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I nderuari z. Tahiri ,

Né mbéshtetje t& nenit 142 (par. 3) t& Kushtetutés sé Republikés s&¢ Kosovés, nenit 5 (par. 1,
nénpar. 1.1.) dhe 21 t& Ligjit nr. 03/L-159 pér Agjenciné kundér Korrupsionit, nenit 8 (par. 4), 9
(par. 1, nénpar. 1.6), 12 (par. 2) dhe 19 (par. 1, nénpar. 1.6) t& Ligjit nr. 04/L-051 pér Parandalimin
¢ Konfliktit t& Interesit né Ushtrimin e Funksionit Publik, si dhe t& nenit 23 t& Rregullores nr.
01/2014 s¢ Punés s& Agjencisé kundér Korrupsionit, lidhur me Tenderin " Blerja e veturave pér
nevoja t&€ KRU “ Bifurkacioni ” sh.a. Ferizaj " me numér prokurimi: 600-17-4681-121 dhe me nr.
t€ brendshém: 600-17-012-121, Agjencia kundér Korrupsionit, ofron kété:

OPINION

Me t€ cilin kérkohet nga ju si Autoritet kontraktues q& t'i ndérmerrni t& gjitha veprimet e
nevojshme drejt evitimit t& shkeljeve t& evidentuara né lidhje me Tenderin " Blerja e veturave
pér nevoja t¢ KRU “ Bifurkacioni ” sh.a. Ferizaj ' me numér prokurimi: 600-17-4681-121
dhe me nr. t&€ brendsh&ém: 600-17-012-121, né ményré qé té respektohen dispozitat pérkatése té
Ligjit pér prokurimin publik nr. 04-L/042 i plotésuar dhe ndryshuar me ligjin nr. 04/L -237, ligjin
nr. 05/L-068 dhe ligjin nr. 05/L-092.
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Arsyetimi

Agjencia kundér Korrupsionit (né tekstin e métejmé Agjencia) me daté 20.10.2017, ka nxjerré
vendim me numér protokolli: AKK-03-03-3391/17 pér fillimin e procedurés pér trajtimin e rastit né
lidhje me aktivitetin e prokurimit publik me titull " Blerja e veturave pér nevoja té KRU “
Bifurkacioni ” sh.a. Ferizaj "' me numér prokurimi: 600-17-4681-121 dhe me nr. té brendshém:

600-17-012-121, i iniciuar nga Autoriteti kontraktues Ndérmarrja Publike “KRU- Bifurkacioni
sh.a. Ferizaj.

Agjencia duke vepruar sipas detyrés zyrtare ka hapur kété rast nén dyshimin se Autoriteti
kontraktues me rastin e hartimit t& Specifikimeve teknike ka béré shkelje t& nenit 7 dhe 28 t& Ligjit
né fugi pér prokurimin publik. Agjencia fillimisht ka trajtuar dhe analizuar dokumentet né
dispozicion né platformén E-prokurimi si: njoftimin pér kontraté, dosjen e tenderit dhe pjesén e
specifikimeve teknike.

Né njoftimin pér kontraté i cili &shté publikuar né platformén E-prokurimi Autoriteti kontraktues
ka kérkuar gé t&€ furnizohet me vetura t€ reja pér nevojat € Ndérmarrjes. Agjencia, pasi ka analizuar
kérkesén e njésisé kérkuese dhe dosjen e kétij tenderi, konstaton se Autoriteti kontraktues ka
kérkuar 3 vetura pér transport — pick- up me specifikimet teknike si né vijim: automjeti duhet té
jet i prodhuar né€ Bashkimin Evropian, véllimi i motorit t& jet 1550 cm3 - 1600 cm3,
shpenzimet e karburantit urban max. 5.5 litra, extra urban max. 4.5 Litra si dhe t&
kombinuara max. 5.0 litra / 100 km. Autoriteti kontraktues gjithashtu ka kérkuar furnizimin
edhe me 1 veturé pér udhétar — Limuziné ku ka pérshkruar specifikimet teknike si né vijim:
automjeti duhet té jet i prodhuar né Bashkimin Evropian, véllimi i motorit té jeté 1550 cm3 -
1600 cm3, fuqia e motorit 80 kW-90 kW, si dhe shpenzimet ¢ kombinuara té karburantit
max: 4.5 litra /100 km. Kérkesa kéto pér t& cilat konsiderojmé se jané kufizuese dhe
diskriminojné prodhues t& caktuar né treg.

Autoriteti kontraktues mé konkretisht Njésia Kérkuese duhet té keté kujdes dhe t’i pérpilojé
specifikimet teknike né até ményré gé ato t& mos jené me vlera fikse, por t€ caktohet minimumi i
kérkesave teknike dhe q& t& jené t& hapura pér t& gjithé operatorét ekonomik t& cilét mund té béjné
furnizimet e tilla. Autoriteti kontraktues &éshté vecanérisht i ndaluar g€ té hartojé specifikime
teknike q€ favorizojné ose diskriminojné njé ose mé shumé operatoré ekonomik apo prodhues.

Bazuar né paragrafin 3 t€ nenit 7 t€ Ligjit pér Prokurimin Publik “ Autoritetit kontraktues
posagérisht i ndalohet qé t& pércaktojé nevojat e veta q¢ duhet té pérmbushen, specifikojé 1éndén
qé do t& prokurohet, ndajé ose pérmbledh sasité ose artikujt e tjeré q& duhet t& prokurohen, duke
zgjedhur nj& proceduré t& prokurimit, ose duke vendosur njé kérkesé ose kriter t&€ pérzgjedhjes ose
specifikacion teknik q&€ n€ ndonjé ményré ka pér géllim t& favorizojé ose diskriminojé kundér
njérit ose mé& shume operatoréve ekonomik.
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Gjithashtu bazuar n€ nenin 7 par. 4, t& LPP-s& thuhet se “Autoriteti kontraktues nuk do t& krijojé
ose imponojé dhe do t&€ marré t& gjitha masat e nevojshme pér t& parandaluar krijimin ose
imponimin e rrethanave ose kushteve qé rezultojn€ n€ diskriminim territorial, fizik, material,
personal ose organizativ ndérmjet operatoréve ekonomik”.

Konsiderojmé se veprimet e tilla si né rastin konkret e kufizojné konkurrencén e liré dhe
diskriminojné Operatorét ekonomik té cilét mund t€ béjné furnizimin e kénagshém me pajisje t&
tilla.

Veprimet e Autoritetit kontraktues konsiderojmé se bien ndesh me nenin 7 Barazia né trajtim dhe
jo Diskriminimi, nenin 28 Specifikimet teknike t& Ligjit Nr.04/L-042, i ndryshuar dhe plotésuar
me Ligjin Nr. 04/L-237, Ligjin Nr. 05/L-068 dhe Ligjin Nr. 05/L-092

Konsiderojmé se shkelje t& tilla nuk duhet lejuar né aktivitete t& prokurimit, andaj Agjencia
Kundér Korrupsionit rekomandon qé t& evitohen kéto shkelje, pérmes njoftimit standard pér
informata shtes¢ dhe pér pérmirésimin e gabimeve, duke i njoftuar Operatorét t& cilét e kané

térhequr materialin tenderik.

Po ashtu ju njoftojmé se lidhur me kéto t& gjetura do té njoftohet Komisioni Rregullativ i
Prokurimit Publik — KRPP.

Autoritetet Kontraktuese e informojné Agjenciné pér veprimet e ndérmarra.

Me respekt !
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